Nec exciatis. Quanquam in textu Græco nulla vestigia hujus lectionis compareant, tamen similiter legit auctor noster epistola *ad Thibaritanos*; quasi legisset

Quotiescumque communicatis. Mss. codices non pauci similiter legunt κοινώνουντες, et statim τῆς δόξης τῆς δυνάμεως.

Domini nomen. Non πνεῦμα, sed ὄνομα legisse videtur noster, et pro υμας, ἡμας.

Copulati sunt pedes. LXX: Αὐτοὶ συνεποδισθησαν.

Unam patii. LXX: μίαν ἡγησάμεν scil. αἰτησιν. Vid. III Reg. II, 20.

Non combureris. In hac lectione mss. codices consentiunt, et LXX interpretum versio illam exigit, ἐὰν διέλθῃς διὰ πυρός, οὐ μὴ κατακαυθῆς, φλέξ οὐ κατακαύσει σε. Porro Hebræa veritas etiam deposcit כִּי-תִחַלךְ בְּמִוּשָׁא לֹא תִכּוּה וְלֹא-תִבְעֶר-כֹּל. Perperam ergo in impressis ista huc usque omittentur.

Præmeditari excusat. In textu Græco est ἀπολογηθῆναι et quidem omnis apologia est quædam excusatio. Vulgat. habet *quid respondeatis.*

Mogilatum. Ita scripsisse Cyprianum minime est dubitandum. Nam ut tot exemplaria in voce inusitata inferenda conspirarent nulla idonea ratio reddi potest; sed quare librarii id nuperi mutaverint, causa subest satis manifesta, quæ etiam passim obtinuit; ut ad vulgatam editionem omnia me-

lius responderent. Revera Græca exemplaria δύσκαρον habent; sed Aquila, Symmachus et Theodotio in πολλήδλω consentiunt; quæ vox Marc. 7, 32, adhibetur.

Tantum accipiat de Dei ope. Vid. I. VII ad Quirin. cap. 42.

Si de mundo essetis. Cum eadem voce utatur D. Joan., capit. xv et xvi non promptum est dicere, quare varie reddiderit auctor noster; sed libri omnes in lectione consentiunt, Vulgati interpretis lectione insuper habita: cui librarii solent omnia passim accommodare.

David misericordem. Locum hunc tractat Tertull. in *Scorpiac.*, c. 8: «*David exagitur, Helias fugatur, Hieremias lapidatur, Esaias secatur, Zacharias inter altare et ædem trucidatur,*» etc.

Septem dies annorum septem milia. Durationis mundi nimirum. Alibi sex dierum, sive sex mille annorum spatio mundi ævum auctor noster concludit; nec necesse est ut in Papiæ castra hic transisse videatur; sunt enim qui ipsum iudicii diem mille annorum moram habiturum statuunt.

Ad septem Ecclesias scribit. Nimirum ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Philippenses, Colossenses et Thessalonicenses. Si requiratur quo in loco Paulus, *hujus legitimi numeri et certi meminerit*, forte dicendum hoc ab eo præstitum, Hebr. XI, 30.

Una super petram. Primus qui lectionem hanc mutavit et *Petrum* reposuit erat Manutius. Vid. quæ dicta ad lib. *de Unitate Ecclesie*, p. 76. Porro notetur sententiam nostram de assumptis textui Cypriani illic additis a viro consultissimo Latino Latinio, in ejus *Bibliotheca sacra et profana* anno 1677 Romæ edita, p. 178 et 179, egregie confirmari. Disertissimis verbis ait dominus, ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομησώ.